ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2023

V/v chủ động trợ giúp xã

hội; hỗ trợ khắc phục hậu

quả thiên tai, bảo đảm ổn

định đời sống Nhân dân

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1700/UBND-KGVX ngày 07/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về chủ động trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo

đảm ổn định đời sống Nhân dân; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ:

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến áp thấp nhiệt đới, mưa, bão, lũ, lũ

quét, sạt lở đất, hạn hán, lốc, sét, ngập lụt, nắng nóng, mưa đá và các loại hình

thiên tai có thể xảy ra, phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN và Phòng thủ dân sự huyện thông tin kịp thời đến chính quyền, người dân

chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại đời sống dân sinh; kiểm tra, rà soát các khu

dân cư ở nơi không an toàn, ven sông, suối, khu vực có nguy cơ sạt lở, chủ động sơ

tán người dân đến nơi an toàn; có phương án bảo đảm hậu cần và các nhu yếu

phẩm thiết yếu tại các điểm sơ tán.

- Triển khai công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai

theo Quy định về quy trình khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Kon

Tum(1) trong đó lưu ý: Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị phương án cứu trợ thiên tai

theo phương châm “4 tại chỗ” chi tiết, cụ thể, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của

từng địa phương; bảo đảm hậu cần ứng phó với thiên tai; huy động nguồn lực cứu

trợ thiên tai tại chỗ; sẵn sàng di dời người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm; bảo đảm

nguồn nhu yếu phẩm để ổn định đời sống Nhân dân trước, trong và sau thiên tai;

hướng dẫn Nhân dân chủ động gia cố nhà cửa, dự phòng lương thực, nước uống,

thuốc chữa bệnh và các vật dụng thiết yếu khác khi mùa mưa bão đến.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động

tích trữ nước ngọt, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, điện, triệt để chống thất thoát,

lãng phí nước và nâng cao nhận thức cho người dân về kỹ năng ứng phó với nguy

cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước…, đặc biệt là các hoạt động lồng ghép trợ giúp

cho người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn thương khác trong phòng, chống và

giảm nhẹ thiên tai. Chủ động bố trí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện

các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiên tai.

 (1) Tại Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023.

2

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thiệt hại về: Người chết, người mất tích,

người bị thương; nhà đổ, sập, trôi, cháy, hư hỏng và tình hình thiếu lương thực,

nhu yếu phẩm sinh hoạt báo cáo cơ quan có thẩm quyền, kịp thời hỗ trợ theo quy

định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

quy định chính sách trợ giúp xã hội với đối tượng bảo trợ xã hội. Trong đó, ưu tiên

nhóm đối tượng là người có công, gia đình chính sách, trẻ em, người khuyết tật,

người cao tuổi và các đối tượng trợ giúp xã hội khác, bảo đảm không có người dân

nào bị đói, không có người dân nào không có nhà ở; kịp thời thăm hỏi, động viên

các gia đình bị thiệt hại và thực hiện các giải pháp đồng bộ khác để ổn định đời

sống dân sinh và phát triển sản xuất; vận động các tổ chức, cá nhân chung tay khắc

phục hậu quả thiên tai.

2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn

phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự huyện, Ủy ban

nhân dân các xã và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt các

phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời

sống Nhân dân theo đúng quy định hiện hành. Theo dõi, tổng hợp tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân

dân tỉnh về tình hình thiệt hại, kết quả hỗ trợ sau mỗi đợt thiên tai (nếu có).

Đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx

		2023-06-14T16:42:16+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-06-15T19:51:29+0700

		2023-06-15T19:51:29+0700

		2023-06-15T19:51:29+0700

		2023-06-15T19:51:29+0700